
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 267, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 25.565.937,18 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 25.565.937,18 (Vinte e Cinco 
Milhões, Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Trinta e Sete 
Reais e Dezoito Centavos), para atender à programação abaixo:
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 293.150,85
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 127.227,90
071010445114247556 - SEDOP 0101 449093 34.966,43
151011339214448429 - SECULT 0101 339039 615.250,00
261010612212978339 - PMPA 0101 339048 24.495.342,00

  TOTAL 25.565.937,18
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010412114248257 - SEDOP 0101 449051 270.378,75
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 79.966,43
071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 105.000,00
151011339214448433 - SECULT 0101 339036 270.000,00
241012312214247636 - SEDEME 0101 449035 345.250,00

261010612212978339 - PMPA 0101 319017 24.495.342,00
  TOTAL 25.565.937,18

              
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de agosto de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 466289

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.507/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/391578, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF no dia 20 de agosto de 2019, a fi m 
de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará 
em Reunião de Senadores e Governadores do Norte, Nordeste e Centro 
Oeste, devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento do 
titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do 
Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.508/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/373836,

R E S O L V E:
exonerar ROSILENE VALES GOMES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.509/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2019/373836,
R E S O L V E:
nomear LEANDRO NISSIM MEYR TOBELEM para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 12 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.510/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/373836,
R E S O L V E:
nomear ROSILENE VALES GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Pro-
curadoria-Geral do Estado, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.511/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/379058,
R E S O L V E:
nomear PÂMELA LÍVIA GOMES para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral do Estado, 
a contar de 9 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.512/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/380092,
R E S O L V E:
nomear VALTER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Inteligência, código GEP-DAS-012.2, com lota-
ção na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 12 de agosto 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.513/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/380092,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Inteligência, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 12 de agosto de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.514/2019-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/368325,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA CARVALHO GUZZO SALDANHA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


